
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 20/09/2012
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TARANTO
 
Iscrizione nell’elenco provinciale dei Tecnici competenti in acustica. Rettifica.
 
 
RELAZIONE DELL’UFFICIO
 
 Premesso che:
• la Legge quadro sull’inquinamento acustico n. 447 del 26 ottobre 1995 stabilisce i principi fondamentali
in materia di tutela dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo dell’inquinamento acustico e all’art, 2,
co. 7 istituisce la figura del “tecnico competente” in acustica;
• la predetta Legge stabilisce, all’art. 2 co. 6, che il tecnico competente in acustica deve essere in
possesso del diploma di scuola media superiore ad indirizzo tecnico o del diploma universitario ad
indirizzo scientifico ovvero del diploma di laurea ad indirizzo scientifico;
• con D.G.R. 1126 del 27.03.1996 è stata esplicitata la modalità di presentazione e di valutazione delle
domande per lo svolgimento dell’attività di tecnico competente in acustica ambientale;
• con il D.P.C.M. 31.03.1998 è stato approvato l’atto di indirizzo e coordinamento, recante criteri generali
per l’esercizio dell’attività del tecnico competente in acustica ai sensi dell’art. co. 1 lettera b) e dell’art.2
co. 6,7 e 8 della L. 447/95, che definisce le modalità di presentazione delle domande e di esame delle
stesse;
• la L.R. 12.02.2002 n. 3 ha dettato le norme di indirizzo per il contenimento e la riduzione
dell’inquinamento acustico; la stessa legge all’art. 4 lettera f) attribuisce alla Regione Puglia la tenuta e
l’aggiornamento su base semestrale dell’albo dei tecnici competenti alle misurazioni fonometriche di cui
all’art. 2 della L. 447/1995;
• la legge regionale n. 17 del 18 giugno 2007 recante “Disposizioni in campo ambientale, anche in
relazione al decentramento delle funzioni amministrative in materia ambientale” ha attribuito alle
province competenti per territorio la materia relativa alla tenuta e gestione dell’elenco dei tecnici
competenti in acustica ambientale di cui alla Legge 447/1995 e l’iscrizione degli stessi nel medesimo
elenco. L’art. 5, co. 2 della stessa legge stabilisce che per l’iscrizione all’elenco dei tecnici competenti in
acustica ambientale, allo svolgimento di prestazioni relative ad attività di cui all’art. 2 della L. 447/1995, è
equiparata la frequenza e il superamento con profitto di corsi di perfezionamento per laureati ovvero di
corsi di formazione post-diploma tecnico-scientifica, nei cui programmi siano previste attività teoriche e
pratiche in tutti i campi dell’acustica, organizzati dagli ordini professionali ovvero da enti di formazione
legalmente riconosciuti;
 
 A tal proposito sono prevenute a questo Settore le seguenti istanze:
• Istanza del geom. BILARDI Vittorio acquisita al prot.prov.le n° 38728 del 13.08.2007.
• Istanza dell’ing. PINTO Giulio acquisita al prot.prov.le n° 52699 del 14.10.2008.
• Istanza dell’ing. SPECIALE Domenico acquisita al prot.prov.le n° 636 del 08.01.2009

1



• Istanza dell’ing. LUPO Giammarco acquisita al prot.prov.le. n° 634 del 08.01.2009.
• Istanza dell’ing. RICCI Giuseppe acquisita al prot.prov.le n° 43237 del 28.08.2008.
• Istanza dell’ing. GOFFREDO Vito acquisita al prot.prov.le n° 60528 del 19.11.2008.
• Istanza del dott. FUMAROLA Vittorio acquisita al prot.prov.le n° 4036 del 27.01.2009.
• Istanza dell’ing. CAPOGROSSO Agostino acquisita al prot.prov.le n° 18843 del 17.04.2008.
• Istanza dell’ing. CALDERONE Simone acquisita al prot.prov.le n° 66542 del 23.12.2008.
• Istanza dell’ing. DE PASCALIS Guerino acquisita al prot.prov.le n° 11070 del 03.03.2009.
• Istanza del sig. FUSCO Simone acquisita al prot.prov.le n° 18341 del 07.04.2009.
• Istanza dell’ing. SETARO Fabio acquisita al prot.prov.le n° 42833 del 24.09.2009.
• Istanza dell’ing. LATANZA Marcello acquisita al prot.prov.le n° 41278/A del 29.06.2010
 
 Preso atto della nota della scrivente Provincia prot. 4172 del 24.01.2008 relativa all’accertamento dei
requisiti posseduti dal Geom. BILARDI Vittorio;
 
 Considerato che:
• in merito all’istanza dell’ing. PINTO, gli esiti positivi dell’istruttoria venivano comunicati con nota prot.
prov.le n° 9365 del 23.02.02009;
• in merito all’istanza dell’ing. SPECIALE, gli esiti positivi dell’istruttoria venivano comunicati con nota
prot. prov.le n° 15179 del 23.03.02009;
• in merito all’istanza dell’ing. LUPO, gli esiti positivi dell’istruttoria venivano comunicati con nota prot.
prov.le n° 15181 del 23.03.02009;
• in merito all’istanza dell’ing. RICCI, gli esiti positivi dell’istruttoria venivano comunicati con nota prot.
prov.le n° 19710 del 16.04.2010;
• in merito all’istanza dell’ing. GOFFREDO, gli esiti positivi dell’istruttoria venivano comunicati con nota
prot. prov.le n° 34096 del 14.07.2009;
• in merito all’istanza del dott. FUMAROLA, gli esiti positivi dell’istruttoria venivano comunicati con nota
prot. prov.le n° 34098 del 14.07.2009;
• in merito all’istanza dell’ ing. CAPOGROSSO, gli esiti positivi dell’istruttoria venivano comunicati con
nota prot. prov.le n° 58327 del 30.12.2009;
• in merito all’istanza dell’ ing. CALDERONE, gli esiti positivi dell’istruttoria venivano comunicati con nota
prot. prov.le n° 356 del 07.01.2010;
• in merito all’istanza dell’ ing. DE PASCALIS, gli esiti positivi dell’istruttoria venivano comunicati con
nota prot. prov.le n° 509 dell’ 11.01.2010;
• in merito all’istanza del sig. FUSCO, gli esiti positivi dell’istruttoria venivano comunicati con nota prot.
prov.le n° 512 dell’ 11.01.2010;
• in merito all’istanza dell’ing. SETARO, gli esiti positivi dell’istruttoria venivano comunicati con nota prot.
prov.le n° 2932/P del 21.01.2010;
• in merito all’istanza dell’ing. LATANZA, gli esiti positivi dell’istruttoria venivano comunicati con nota
prot. prov.le n° 16220/P del 14.03.2011.
 
 Considerato, altresì, che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 130 del 09.11.2011 veniva formalizzata l’iscrizione dei succitati n°
13 professionisti all’Albo dei Tecnici competenti in acustica;
• si rilevava che, per mero errore materiale, il summenzionato provvedimento di iscrizione, recava
erroneamente - per quanto concerne l’indirizzo di residenza dell’ing. Fabio SETARO - il numero civico
24, anziché il numero civico 7.
 
 Tutto quanto sopra premesso e considerato, si sottopone al Dirigente del Settore per le proprie
determinazioni consequenziali.

2



 
Il Funzionario Tecnico
Ing. Emiliano Morrone
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SETTORE
 
 Letta e fatta propria la relazione che precede
 
 Visti ed esaminati tutti gli atti delle pratiche;
 
 Vista la L. 447/1995 e ss.mm.ii.;
 
 Vista la D.G.R. 1126 del 27.03.1996 con la quale è stata esplicitata la modalità di presentazione e di
valutazione delle domande per lo svolgimento dell’attività di tecnico competente in acustica ambientale;
Visto il D.P.C.M. 31.03.1998 con il quale è stato approvato l’atto di indirizzo e coordinamento recante
criteri generali per l’esercizio dell’attività del tecnico competente in acustica ai sensi dell’art. co. 1 lettera
b) e dell’art.2 co. 6,7 e 8 della L. 447/95 che definisce le modalità di presentazione delle domande e di
esame delle stesse;
 
 Vista la legge 241/90 e s.m.i. di cui alla L. 15/2005;
 
 Vista la legge Regionale 30 novembre 2000 n. 17 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in
materia di tutela ambientale”;
 
 Vista la legge Regionale 12 Febbraio 2002 n. 3 “Norme di indirizzo e coordinamento per la riduzione
dell’inquinamento acustico”;
 
 Vista la legge Regionale 18 Giugno 2007 n. 17 “Disposizioni in campo ambientale anche in relazione al
decentramento delle funzioni amministrative in materia ambientale;
 
 Considerato che per l’effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs n°29 del 3/2/93, successivamente
modificato con il D.Lgs 31/3/98 n° 80, ed il D.Lgs n° 267 del 18/8/00, nell’ambito delle funzioni e
responsabilità, spetta ai Dirigenti l’adozione di tutti gli atti ed i provvedimenti amministrativi, compresa
l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto non
riservino espressamente agli organi di governo dell’Ente, tra i quali in particolare, i provvedimenti di
autorizzazione, concessione e analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazione, anche di
natura discrezionale nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di
indirizzo;
 
 Visti il “Regolamento provinciale di Organizzazione e di Funzioni della Dirigenza dell’Ente” n. 470 del
17/12/2004;
 
 Vista la precedente Determinazione n° 130 del 09.11.2011
 
 
DETERMINA
 
1. di iscrivere all’Albo provinciale dei tecnici competenti in acustica (art. 2, co. 7 della L. 447/1995 e

3



ss.mm.ii.) i sottoelencati tecnici secondo il numero progressivo di seguito riportato, per tutte le
motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte, rettificando, rispetto alla
Determinazione n° 130 del 09.11.2011, il numero civico dell’indirizzo di residenza dell’ing. Fabio
SETARO:
2. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P.;
 
3. di disporre che la presente determinazione annulla e sostituisce la precedente n° 130 del 09.11.2011
 
4. di precisare che il presente provvedimento attiene alla verifica del possesso, da parte degli istanti, dei
requisiti richiesti dalla Legge e non alla valutazione della capacità professionale degli stessi;
 
5. di notificare la presente determinazione:
a. ai diretti interessati;
b. all’Assessorato Ambiente, Settore Ecologia della Regione Puglia ed all’ARPA Puglia;
 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla notifica, ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero, in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della
Repubblica;
7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
 
Il Dirigente
Avv. Angelo Raffaele Borgia
 
_________________________

4


